
Struttura Territoriale Emilia Romagna
Viale A. Masini, 8 - 40126 Bologna - T [+39]  0516301111 - F [+39]  051244970
Pec anas.emiliaromagna@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

ALLA PREFETTURA DI PIACENZA

ALLA REGIONE ER  ASSESSORATO ALLA MOBILITA'

ALLA PROVINCIA DI PIACENZA

ALLA POLIZIA STRADALE COA ER

ALLA POLIZIA STRADALE COMPARTIMENTO EMILIA-ROMAGNA

ALLA POLIZIA STRADALE PIACENZA

AL CORPO CARABINIERI COMANDO DI PIACENZA

AL CORPO VV.F. DI PIACENZA

ALLA PROTEZIONE CIVILE

AL 118 EMILIA OVEST PROV. PC PR RE

AL COMUNE DI BOBBIO

AL COMUNE DI CERIGNALE

AL COMUNE DI COLI

AL COMUNE DI CORTE BRUGNATELLA

AL COMUNE DI GOSSOLENGO

AL COMUNE DI OTTONE

AL COMUNE DI PIACENZA

AL COMUNE DI PODENZANO

AL COMUNE DI RIVERGARO

AL COMUNE DI TRAVO

ALLA SETA S.P.A. (PROV. PC RE MO)

SPETT.LE BARALDINI QUIRINO

ALL' ANAS SPA  AC BOLOGNA TRASPORTI ECCEZIONALI

ALL' ANAS SPA SALA OPERATIVA BOLOGNA

ALL' ANAS SPA SALA OPERATIVA NAZIONALE

ALL' ANAS SPA UFFICIO STAMPA

AL C.C.I.S.S.

A GENNARO COPPOLA

A ALFREDO COZZI

A CESARINO FIDA

A DANIELE GARZIA

A FRANCESCO GRIMALDI

A ANNALISA LAMBERTI

A DAVIDE MANOLIO

copia informatica per consultazione 29/08/2024 10:04:33 29/08/2024 2024 25748



A ANTONIO MURACA

OGGETTO

Gestione della viabilità - Regolamentazione della circolazione

* Tratta SS 45 DI VAL TREBBIA dal km 90+122 al km 90+248, chiusura al traffico, Provvedimenti:
chiusura al traffico  

Ordinanza intesa a stabilire, lungo SS 45 DI VAL TREBBIA, la chiusura al traffico tra km 90+122 ed il km
90+248 per il passaggio di un Trasporto Eccezionale finalizzato all'esecuzione dei lavori di
realizzazione del Ponte definitivo a seguito del crollo del Ponte Lenzino al Km 78+250 (NEMSBO01406)

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 861/2024/BO

2 / 7

copia informatica per consultazione 29/08/2024 10:04:33 29/08/2024 2024 25748



ORDINANZA N. 861/2024/BO

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE

PREMESSO

che lungo la SS 45 DI VAL TREBBIA, sono stati consegnati i lavori di realizzazione del ponte definitivo
in comune di Corte Brugnatella (PC) a seguito del crollo del Ponte Lenzino al Km 78+250;
che i suddetti lavori sono stati affidati al R.T.I. “COSTRUZIONI EDILI BARALDINI QUIRINO S.P.A.
(Mandataria - C.F. 01810030369) - EDIL SAMA di Ing. Santalucia Mario S.R.L. (Mandante - C.F.
04495690655) EUROPROGRESSGROUP S.R.L. (Mandante - C.F. 07670191217)", con sede legale in
Mirandola (MO), Via Minelli n. 14;
che nell'ambito di detti lavori è necessario provvedere al trasporto di mezzi d'opera in condizione di
eccezionalità;
che per il transito di cui sopra si rende necessario la chiusura totale al traffico tra il km 90+122 al km
90+248 della SS 45  "DI VAL TREBBIA" per il tempo strettamente necessario;
che sono stati informati preventivamente la Prefettura e la Polizia Stradale;

VISTO

Gli art. 5 e 6 del Nuovo Codice della Strada D.Lgs. 30.04.92 n. 285 e s.m.i.;
il D.Lgs. n.285 del 30/04/1992 " Nuovo Codice della strada";
il Regolamento di Esecuzione approvato con D.P.R. del 16/12/1992 n.495;
il D.M. del 10 luglio 2002 contenente il “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici,
differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”;
il Decreto Interministeriale 22/01/2019 recante i “Criteri generali di sicurezza relativi alle procedure di
revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si
svolgono in presenza di traffico veicolare;
la programmazione Anas dei lavori previsti nel breve-medio periodo lungo la SS 45 DI VAL TREBBIA e
la relativa cantierizzazione;
il Nulla Osta Tecnico per il Trasporto Eccezionale n. 027259/24 prot. CDG-0729029-I del 26/08/2024
dal km 141+160 al km 78+250 della SS 45 "DI VAL TREBBIA";

- La procura del 29/02/2024, repertorio n. 88224
- La proposta del Direttore Lavori

3 / 7

copia informatica per consultazione 29/08/2024 10:04:33 29/08/2024 2024 25748



CONSIDERATO

le condizioni di emergenza

che per quanto alle premesse si rende necessaria una chiusura di una durata massima di 1 ora e 30 minuti.

SENTITO

- Il parere favorevole Capo Centro
- Il parere favorevole Responsabile Unico Procedimento
- Il parere favorevole Capo Nucleo

ORDINA

* chiusura al traffico su SS 45 DI VAL TREBBIA dal km 90+122 al km 90+248, chiusura al traffico, il 30/08/2024
nella fascia oraria dalle 05:00 alle 06:30; interesserà tutti gli utenti tranne mezzi di soccorso.

Più specificatamente, si dispone la chiusura del transito della SS 45 "DI VAL TREBBIA" tra il km 90+122 ed il km
90+248, per il tempo massimo intercorrente dalle ore 05:00 del 30/09/2024 alle ore 06:30 del 30/09/2024 per
il tempo strettamente necessario al transito.
La presente Ordinanza sarà resa al pubblico mediante l’apposizione della prescritta segnaletica, indicante
obblighi, divieti e limitazioni, provvista di dispositivi luminosi.
Eventuali temporanee intervenute modifiche del disposto saranno divulgate tramite la SOC (Sala Operativa
Compartimentale) dell’Anas SpA, che, per il tramite degli operatori ad essa assegnati, si accerterà
dell’avvenuta informativa agli Enti ed Amministrazioni territorialmente competenti.
Resta obbligo della ditta R.T.I. “COSTRUZIONI EDILI BARALDINI QUIRINO S.P.A. (Mandataria - C.F.
01810030369) - EDIL SAMA di Ing. Santalucia Mario S.R.L. (Mandante - C.F. 04495690655)
EUROPROGRESSGROUP S.R.L. (Mandante - C.F. 07670191217)", con sede legale in Mirandola (MO), Via Minelli
n. 14 e per essa la ditta C.A.R. LAZZARONI S.R.L. quale Trasportatore di cui al Nulla Osta Tecnico, con sede in
via Grandi,20 - 25038 Rovato (BS), l’installazione di tutta la segnaletica necessaria e dei corrispondenti
segnalatori luminosi, nel rispetto del vigente Codice della Strada, del corrispondente Regolamento di
Esecuzione ed Attuazione, secondo gli schemi segnaletici di cui al DM 10.07.02, opportunamente adattati
all’effettivo stato dei luoghi ed integrati con segnaletica di preavviso, indicante lavori in corso, uomini e mezzi
di lavoro in azione, rimanendo unica responsabile del mantenimento in perfetta efficienza della stessa e del
relativo controllo a mezzo del proprio personale, il cui referente è il Sig. Lazzaroni Giovanni (cell.
347.6729546) per la ditta C.A.R. LAZZARONI S.R.L. e Geom. Francesco Bosa (cell. 346.5036839) per la ditta
COSTRUZIONI EDILI BARALDINI QUIRINO S.P.A.
La ditta R.T.I. “COSTRUZIONI EDILI BARALDINI QUIRINO S.P.A. (Mandataria - C.F. 01810030369) - EDIL SAMA di
Ing. Santalucia Mario S.R.L. (Mandante - C.F. 04495690655) EUROPROGRESSGROUP S.R.L. (Mandante - C.F.

4 / 7

copia informatica per consultazione 29/08/2024 10:04:33 29/08/2024 2024 25748



07670191217)", con sede legale in Mirandola (MO), Via Minelli n. 14 e per essa la ditta C.A.R. LAZZARONI S.R.L.
quale Trasportatore di cui al Nulla Osta Tecnico, con sede in via Grandi,20 - 25038 Rovato (BS), dovrà, inoltre,
assicurare, per tutta la durata della presente ordinanza, tutte le condizioni di sicurezza connesse alla
circolazione stradale, garantendo i necessari presidi, anche in relazione all’evoluzione delle condizioni meteo,
e mantenendo, tra l’altro, in efficienza il piano viabile e, in presenza di code e/o rallentamenti, agevolando il
traffico veicolare, ovvero sospendendo le operazioni ove necessario. E’ fatto, altresì, obbligo alle stesse di
comunicare tempestivamente alla SOC dell’Anas S.p.A. (tel. 051.6301167) l’eventuale anticipata ultimazione
delle operazioni previste, ovvero il ritardo delle stesse, nonché eseguire le operazioni previste senza che per
questo vi siano interferenze con eventuali altre attività manutentive in essere. 
Restano, altresì, a totale carico della medesima ditta, tutti gli oneri derivanti dall’applicazione del D.Lgvo 81/08
e ss.mm.ii., per maestranze, tecnici ed attrezzature impiegate, anche in più turni di lavoro, nonché del
Decreto Interministeriale del 04.03.13, che individua i criteri generali di sicurezza relativi alle attività lavorative
che si svolgono in presenza di traffico veicolare.
Con l’attivazione della presente Ordinanza, la sopracitata Impresa è indicata come unica responsabile per
eventuali danni a persone o cose che dovessero verificarsi durante i periodi di validità della stessa.

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE
( ALDO CASTELLARI )

SIGNATURE 

5 / 7

copia informatica per consultazione 29/08/2024 10:04:33 29/08/2024 2024 25748



MAPPA PERCORSO ALTERNATIVO
SS 45 DI VAL TREBBIA

Dal km. 90+122 al km. 90+248
tutti   tranne mezzi di soccorso 
Tempo di percorrenza: 60 min.

6 / 7

copia informatica per consultazione 29/08/2024 10:04:33 29/08/2024 2024 25748



INDICAZIONI PERCORSO ALTERNATIVO
SS 45 DI VAL TREBBIA

Dal km. 90+122 al km. 90+248
tutti   tranne mezzi di soccorso 
Tempo di percorrenza: 60 min.

 Partenza: S. Salvatore, 5, 29022 Bobbio PC, Italia

  - Procedi in direzione sudest da SS45 verso S. Salvatore

  - Svolta a destra e prendi SP73

  - Svolta a destra e prendi Strada di Rossarola

  - Continua su Località La Ca'

  - Continua su Strada di Rossarola

  - Procedi in direzione nord da Strada di Rossarola verso Località Rossarola

  - Continua su Località Rossarola

  - Svolta a sinistra per rimanere su Località Rossarola

  - Continua su Str. Rossarola - Pietranera

  - Prosegui dritto su Str. di Carana

  - Continua su Strada Carana - Moglia

  - Continua su Località S. Martino

  - Svolta a destra per rimanere su Località S. Martino

  - Svolta a destra e prendi Via Genova/SS45Continua su SS45

 Arrivo: Ponte di San Salvatore, SS45, 29022 Bobbio PC, Italia

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

7 / 7

copia informatica per consultazione 29/08/2024 10:04:33 29/08/2024 2024 25748

http://www.tcpdf.org


Si trasmette l'Ordinanza n. 861/2024/BO - Prot. CDG-0733384-U

copia informatica per consultazione 29/08/2024 10:04:33 29/08/2024 2024 25748


